
   

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

Settore Gestione del Territorio  
 

Ordinanza N. 200 del 03/06/2025 
 
 
OGGETTO: CANTIERI. ISTITUZIONE DISCIPLINA PROVVISORIA DELLA CIRCOLAZIONE IN 
TUTTA LA ZONA CIRCOSTANTE L'AREA D'INTERSEZIONE TRA VIA LEINÌ, VIA CAVOUR E 
VIA ALFIERI IN OCCASIONE DELLA REALIZZAZIONE DEI MANUFATTI NECESSARI A 
RENDERE PERMANENTE LA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN ROTATORIA. 
 

                                          IL DIRIGENTE  
 

Premesso: 

Che si è esaurita con riscontri positivi la fase di sperimentazione della 
circolazione veicolare in rotatoria, delimitata dall’apposizione di elementi 
provvisori al centro dell’area d’intersezione tra via Leinì, in uscita dal 
sottopasso FF.SS., via Cavour e via Alfieri; 

Che dunque, con l’obiettivo di rendere più sicura e fluida la circolazione, 
l’Amministrazione Comunale ha deciso di rendere permanente la circolazione in 
rotatoria nell’area d’intersezione suddetta, mediante la costruzione di un 
manufatto centrale, corredato da isole di traffico e segnaletica che rendano 
stabile ed agevole la circolazione stradale, operando anche una nuova 
asfaltatura; 

Che la ditta COGEIS SPA ha inoltrato richiesta di disciplina della circolazione 
stradale per effettuare i lavori suddetti nel periodo che va dal 10 al 13 giugno 
2025; 

Che, al fine di consentire ai residenti di poter raggiungere le proprie abitazioni 
nelle vie interessate dai lavori, a monte ed a valle della porzione di carreggiata 
occupata dal cantiere mobile, è necessario che vengano istituiti percorsi 
alternativi con relativa segnaletica stradale e/o l’intervento di “movieri”, tratti 
da personale della ditta operante, al fine di regolare il traffico veicolare; 

Rendendosi necessario, al fine di consentire la regolare esecuzione dei lavori 
per la tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica, disciplinare la 
circolazione nella zona interessata; 



Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.LGS. 
30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

ORDINA 
 

Che, ai fini della realizzazione dei manufatti necessari a rendere permanente la 
circolazione veicolare in rotatoria nell’area d’intersezione tra via Leinì, via 
Cavour e via Alfieri, si istituisca la seguente temporanea disciplina della 
circolazione stradale, assecondando la mobilità del cantiere, nel periodo 
compreso tra il 10 ed il 13 giugno 2025, dalle ore 9.00 alle ore 18.30: 

L’istituzione del divieto di transito in Via Cavour tratto compreso tra Via Roma 
e Via Alfieri ad eccezione dei soggetti autorizzati per i quali viene istituito il doppio senso di 
circolazione alternato a vista e viene prevista l’istituzione del segnale di 
obbligo di svolta a sinistra in via Roma per i veicoli che percorrono via Cavour 
da Via Alfieri verso Via Verdi; 

L’istituzione dell’obbligo di svolta a destra all’intersezione tra via Verdi e via 
Roma per i veicoli percorrenti via Verdi provenienti da via Moglia; 
L’istituzione dell’obbligo di proseguire dritto all’intersezione di via Roma con la 
via Verdi per i veicoli autorizzati provenienti da via Mazzini; 
L’istituzione del divieto di transito per i veicoli di lunghezza superiore a 
metri 7 da collocarsi in via Milano ed in via Rantano all’intersezione con la 
rotatoria di accesso a via Vivaldi-via Verdi; 
L’istituzione del divieto di transito in via Leinì all’interno del sottopasso 
FF.SS.; 
L’istituzione del divieto di transito: 
nel tratto di via Cavour compreso tra via Roosevelt e via Rosselli,  
in via Rosselli; 
in via Alfieri 
 con la contemporanea istituzione dell’inversione del senso di marcia della via 
Roosevelt nel tratto compreso tra via Cavour e via Mazzini con istituzione del 
segnale di “stop” ed obbligo a sinistra per i veicoli provenienti da via Cavour e 
del segnale di “senso vietato e di obbligo a destra per i veicoli provenienti da 
via Italia, all’ intersezione tra via Roosevelt e via Mazzini;  
L’istituzione dell’obbligo a destra in direzione di via Mazzini per i veicoli 
provenienti dal complesso residenziale di piazza Astengo nella fase di 
immissione in via Roosevelt; 
L’istituzione del doppio senso di marcia, per i soggetti autorizzati, nel tratto di 
via Cavour compreso tra via Roosevelt e via Rosselli con la previsione di 
segnaletica di “STOP” ed obbligo a sinistra all’intersezione tra via Cavour e 
via Roosevelt e l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in via 
Roosevelt nei pressi dell’intersezione con via Mazzini nello stallo riservato al 
carico/scarico e nei due stalli di sosta a pagamento adiacenti allo stallo 



riservato ai disabili; 
L’istituzione del divieto di transito e l’istituzione della circolazione a doppio 
senso di marcia in modalità di senso unico alternato a vista in via Alfieri con 
ingresso da via Mazzini consentito solo ai soggetti autorizzati, con l’istituzione 
del divieto di sosta con rimozione forzata sul lato sinistro della via, 
considerando il consueto senso unico di marcia; 
L’istituzione del doppio senso di circolazione in modalità di senso unico 
alternato a vista in via Rosselli per i soggetti autorizzati che potranno 
accedere alla via Rosselli da via Della Repubblica, con l’istituzione del divieto 
di sosta con rimozione forzata in via Rosselli altezza civico 5; 
L’istituzione del limite massimo di velocità di 30 km orari in tutta l’area 
interessata dai lavori. 

In attuazione a quanto sopra: 
 

DISPONE 

 

Che facciano eccezioni ai divieti di transito nelle vie interessate e considerati 
come soggetti autorizzati: i residenti, i mezzi addetti alla raccolta rifiuti e 
coloro che debbano fruire delle attività commerciali sempre in accordo e sotto 
la supervisione degli addetti al cantiere, in modo da garantire la sicurezza; 

Che siano apposti avvisi della chiusura alla circolazione su tutte le direttrici di 
marcia che accedono all’area d’intersezione tra via Cavour/via Leinì/via Alfieri;  

A coordinare e facilitare la circolazione pedonale e veicolare dovranno essere 
presenti e pronti ad intervenire movieri tratti da personale della ditta operante; 

Che sia a cura della ditta operante e degli uffici comunali competenti la 
tempestiva comunicazione a GTT per organizzare le opportune variazioni di 
percorso dei mezzi pubblici; 

Che al termine di ogni giornata lavorativa, salvo imprevisti, sia ripristinata la 
consueta disciplina della circolazione veicolare dinamica; 

Che le aree interessate da depositi di materiale, attrezzature, nonché lo spazio 
compreso nel raggio d’azione delle macchine operatrici dovranno essere 
delimitate con sbarramenti di sicurezza ed idonei sistemi di segnalamento 
temporaneo, in modo che sia garantita sempre la sicurezza; 

Di comunicare al Comando di Polizia Municipale tramite mail all’indirizzo 
polizia.municipale@comune.settimo-torinese.to.it, l’avvenuta posa della 
segnaletica, ove temporaneamente istituita, secondo le prescrizioni dell’art. 6, 
comma 4° lettera f) del D.Lgs 30.04.1992 n. 285, per consentire agli Agenti 
l’accertamento della corretta e tempestiva collocazione della stessa 

Manda a dare notizia al pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali 
stradali che saranno collocati dalla COGEIS SPA con sede in via 25 aprile n. 2 
Quincinetto (TO) dalla stessa mantenuti in efficienza in osservanza del Codice 
della Strada; 

mailto:polizia.municipale@comune.settimo-torinese.to.it


I soggetti di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive 
modifiche ed integrazioni sono incaricati di fare osservare la presente 
ordinanza. 

E’ ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

 
 
 
 Il Direttore  
 Dott. Stefano Maggio  
 


